populaţia evreiască, care alcătuia 30% din populaţia oraşului, cât şi de populaţia de

origine germană, care reprezenta doar 15%” 3 . Momentul unirii Bucovinei la

Regatul României, la 15/28 noiembrie 1918, nu a modificat peisajul presei de

limbă germană din Bucovina, având în vedere că, spre exemplu, numai în anul

1935 apăreau la Cernăuţi 11 ziare în limba germană, dintre care doar unul

aparţinea minorităţii germane – „Czernowitzer Deutsche Tagespost”4.

Într-o lucrare mai veche a lui Erich Prokopowitsch, „Die Entwicklung des